
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 2920/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Colucci Giulia

OGGETTO: FORNITURA DI SISTEMI DI CHIRURGIA ORTOPEDICA DELLE PICCOLE E 
GRANDI OSSA IN NOLEGGIO E DEL RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO, 
OCCORRENTI ALL’ASST SANTI PAOLO E CARLO IN AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL’ART.1 COMMA 2 LETT A) DELLA LEGGE 120/2020 ALLA 
SOCIETÀ MIDA TECNOLOGIA MEDICA S.P.A. PER IL PERIODO DAL 01/09/2022 
AL 30/08/2023: RETTIFICA ED INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE N. 1978/2022 
RELATIVI AL MATERIALE DI CONSUMO. RIDETERMINAZIONE IMPORTO 
AFFIDAMENTO IN € 109.755,83 =IVA AL 22% INCLUSA (CIG ZEA3769617-
9360199890)

Pagina 1 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la D.G.R. di Regione Lombardia N. XI/6387 del 16/05/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione per l’esercizio 2022” che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 
16.12.2019 "Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per 
l'esercizio 2020";

Visti:
- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di 

fornitura di beni e servizi”, approvato con delibera n.2733 del 25/11/2022;
- la propria delibera n. 1386 del 08.06.2022 avente ad oggetto: “Approvazione del programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2022/2023 dell’Azienda Socio - Sanitaria Territoriale Santi 
Paolo e Carlo di Milano”;

- la propria delibera n. 2498 del 28.10.2022 avente ad oggetto “Approvazione del programma biennale 
2023-2024 per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a un milione di Euro dell’Azienda 
Socio - Sanitaria Territoriale Santi Paolo e Carlo di Milano”;

Richiamata la deliberazione n. 1978/2022 con cui è stato affidata la fornitura di sistemi di chirurgia ortopedica 
delle piccole e grandi ossa e del relativo materiale di consumo, occorrenti all’A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo in 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 della Legge 120/2020 alla società Mida Tecnologia Medica 
S.p.a. per il periodo dal 01/09/2022 al 20/08/2023 e per l’importo complessivo di € 108.606,35=iva al 22% 
inclusa (cig ZEA3769617-9360199890), indicate in dettaglio nell’allegato alla suddetta delibera;

Vista la nota mail (documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione) 
con la quale la S.S.Economato ha comunicato che per mero errore materiale, nella sopra indicata deliberazione: 
- sono stati indicati i fabbisogni annuali per la lama per sternotomia cod. 298-097-101 in quanto la stessa risulta 
già contrattualizzata con deliberazione n.2337/2021 avente ad oggetto della fornitura di uno sternoscopio 
completo di accessori alla società Mida Tecnologia Medica S.p.a. per l'importo complessivo di € 12.859,92=iva 
22%inclusa  e per il periodo dal 01/10/2021 al 30/04/2024;
- la spesa relativa al noleggio di sistemi di chirurgia pari ad € 7.320,00=iva al 22% inclusa è stata imputata sul 
CDR ALB conto economico 3B010127 “DM Apparecchiature Sanitarie e relativi componenti Accessori cnd z” 
ed il conto economico corretto è il seguente: CDR ALB conto economico 3G020200 “Canoni Impianti 
Attrezzature Sanitarie”;

Vista altresì la nota mail (documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero di 
trascrizione) con la quale la S.C.Farmacia ha comunicato la necessità di integrare la fornitura di cui alla 
delibera sopra richiamata acquistando le seguenti lame:
- lama precision falcon 1.27x20x105mm cod 6720127105;
- lama micro stretta lunga cod. 2296-033-115;

Preso atto che con la deliberazione n. 1978/2022:
- per mero errore materiale sono stati indicati i fabbisogni della “lama per sternotomia cod. 298-097-101” che 
risulta già contrattualizzata con deliberazione n. 2337/2021 avente ad oggetto l’affidamento ai sensi della 

Pagina 2 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

L.120/2020 della fornitura di uno sternoscopio completo di accessori alla società Mida Tecnologia Medica 
S.p.a.per l'importo complessivo di € 12.859,92=iva 22%inclusa  e per il periodo dal 01/10/2021 al 30/04/2024;
-per mero errore materiale la spesa relativa al noleggio di sistemi di chirurgia pari ad € 7.320,00=iva al 22% 
inclusa è stata imputata sul CDR ALB conto economico 3B010127 “DM Apparecchiature Sanitarie e relativi 
componenti Accessori cnd z” ed il conto economico corretto è il seguente: CDR ALB conto economico 
3G020200 “Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie”;
- non risulta contrattualizzata la fornitura di lame indicate dalla S.C.Farmacia e più precisamente:

 lama precision falcon 1.27x20x105mm cod 6720127105; 
 lama micro stretta lunga cod. 2296-033-115; 

Ricordato che la pubblica amministrazione nell’esercizio dei poteri di autotutela conservativa può procedere a 
rettificare un provvedimento amministrativo qualora esso sia affetto da una mera irregolarità che non inficia la 
validità dello stesso come nel caso di specie;

Verificato che per la fornitura di interesse al momento non risultano Convenzioni Aria o Consip attive;

Ricordato che, come già indicato in deliberazione n. 1978/22:
- l’A.S.S.T. di Pavia con provvedimento n.446 del 31 Luglio 2020 ha aggiudicato la procedura aperta per 

l’affidamento in service per la fornitura di manipoli motorizzati per micro e macro chirurgia ortopedica 
per le esigenze di A.S.S.T. di Pavia (Mandataria) e di Vimercate (Mandante) a favore della società Mida 
Tecnologia Medica S.p.a. per il periodo di 60 mesi e per un importo complessivo netto di € 904.182,50;

- questa A.S.S.T. non potendo aderire ex post alla procedura di gara espletata dall’A.S.S.T. di Pavia nelle 
more di esperire procedura di gara autonoma ha utilizzato come riferimento le quotazioni economiche 
applicate dall’A.S.S.T. di Pavia in quanto trattasi di gara aggiudicata recentemente da un Ente della 
Regione Lombardia;

- l’S.C. Farmacia e S.C. Ingegneria clinica ed i clinici competente hanno dichiarato l’idoneità della 
fornitura aggiudicata alla società Mida Tecnologia Medica S.p.a. a seguito di gara espletata 
dall’A.S.S.T.di Pavia tra cui rientra la fornitura di interesse;

Preso atto che:
- prot.n.37339 del 24/11/2022 è stata chiesta disponibilità alla società Mida Tecnologia Medica S.p.a. per 

l’acquisto della fornitura delle lame di interesse mantenendo le medesime condizioni economiche della 
gara espletata da A.S.S.T. di Pavia;

- prot.n. 38400 del 01/12/2022 la società ha confermato la disponibilità a mantenere le medesime 
condizioni economiche della gara dell’A.S.S.T.di Pavia;

Accertato che sulla base del preventivo trasmesso dalla sopra richiamata società fornitrice, l’importo 
complessivo netto è pari ad € 1.809,90 oltre Iva al 22% per un importo complessivo lordo di € 2.208,07;

Ritenuto pertanto, necessario alla luce di quanto sopra rappresentato:
- rettificare la deliberazione n. 1978/2022 ed in particolare:

 stralciare dall’elenco articoli di cui alla deliberazione in argomento la “lama per sternotomia 
cod. 298-097-101” in quanto già contrattualizzata con del. 2337/2021, coma da comunicazione 
inviata alla società Mida Tecnologia Medica S.p.a.in data 03/11/2022  prot.n.34454/2022 
(documentazione depositata agli atti d’ufficio);

 imputare la spesa relativa al noleggio del sistemi di chirurgia pari ad € 7.320,00=iva al 22% 
inclusa al CDR ALB conto economico 3G020200 “Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie” ai 
bilanci di esercizio 2022 e 2023, a seguito di acquisizione copertura economica da 
S.S.Economato, come di seguito indicato:
Anno Importo CDR Conto 

economico
Descrizione 
Conto

Autorizzazione 
di spesa

Pagina 3 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

2022 2.440 € ALB 3G020200
“Canoni 
Impianti 

Attrezzature 
Sanitarie”

2022002819

2023 4.880 € ALB 3G020200
“Canoni 
Impianti 

Attrezzature 
Sanitarie”

2023002819

 annullare pertanto le autorizzazioni di spesa n. 2022001932 e 2023001932 assunte con 
deliberazione n. 1978/22 e legate al Cdr Alb conto economico 3B010127 “DM Apparecchiature 
Sanitarie e relativi componenti Accessori cnd z” e rilasciate con del. 1978/2022 in quanto 
erroneamente assunte;

- integrare la fornitura di cui alla deliberazione n. 1978/22 affidando ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) 
L.120/2020 alle condizioni contrattuali ed economiche di cui all’offerta sopra richiamata (deposita agli 
atti) la fornitura di materiale di consumo relativo al service di sistemi di chirurgia di piccole e grandi ossa 
alla società Mida Tecnologia Medica S.p.a. con sede legale in Milano (Mi) in Viale Cirene n.9-P.iva 
05469900962 dal 01/09/2022 al 30/08/2023 per l’importo complessivo di € 1.809,90 =oltre Iva al 22% 
apri ad Euro per un importo complessivo lordo di € 2.208,07;

- integrare e rideterminare l’importo delle autorizzazioni di spesa n.2022001962, 2023001962, 
2022001963 e 2023001963 legate rispettivamente al Cdr Far conti economici 3B010156 “DM:Cnd 
D,S,V:Disinfettanti, prodotti per sterilizzazioni e dispositivi vari”  e 3B010135 “D.M. Cnd P- Materiali 
protesici (endoprotesi non attive) rilasciate con del. n. 1978/22 a seguito di acquisizione copertura 
economica da S.C. Farmacia, come di seguito indicato:

AUTORIZZAZIONE IMPORTO 
DEL.1978/2022

IMPORTO 
DA 
INTEGRARE

IMPORTO 
RIDETERMINATO

2022001962/3 € 10.065,00 549,00 € € 10.614,00

2023001962 € 17.385,00 1.281,00 € € 18.666,00

2022001963/4 € 25.373,44 113,42 € 25.486,86

2023001963 € 47.404,32 264,65 € € 47.668,97

- rideterminare dunque dell’importo complessivo della fornitura di sistemi di chirurgia ortopedica delle 
piccole e grandi ossa in noleggio e del relativo materiale di consumo affidata con deliberazione n. 
1978/2022 alla società Mida Tecnologia Medica S.p.a. in € 109.755,83  = iva al 22% inclusa;

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Bilanci, Programmazione finanziaria e Contabilità e 
rendicontazione  in merito alla corretta imputazione dei costi  e della S.C. Affari Generali e Legali in ordine 
alla regolarità della formazione  del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

Pagina 4 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di rettificare la deliberazione n. 1978/2022 ed in particolare:
- stralciare dall’elenco articoli di cui alla deliberazione in argomento la “lama per sternotomia cod. 298-

097-101” in quanto già contrattualizzata con del. 2337/2021, coma da comunicazione inviata alla società 
Mida Tecnologia Medica S.p.a. in data 03/11/2022  prot.n.34454/2022 (documentazione depositata agli 
atti d’ufficio);

- imputare la spesa relativa al noleggio del sistemi di chirurgia pari ad € 7.320,00=iva al 22 % inclusa al 
CDR ALB conto economico 3G020200 “Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie” ai bilanci di esercizio 
2022 e 2023, a seguito di acquisizione copertura economica da S.C. Gestione Acquisti, come di seguito 
indicato:
Anno Importo CDR Conto 

economico
Descrizione 
Conto

Autorizzazione 
di spesa

2022 2.440 € ALB 3G020200
“Canoni 
Impianti 
Attrezzature 
Sanitarie”

2022002819

2023 4.880 € ALB 3G020200
“Canoni 
Impianti 
Attrezzature 
Sanitarie”

2023002819

- annullare pertanto le autorizzazioni di spesa n. 2022001932 e 2023001932 legate al Cdr Alb conto 
economico 3B010127 “DM Apparecchiature Sanitarie e relativi componenti Accessori cnd z” e rilasciate 
con del. 1978/2022 in quanto erroneamente assunte;

2. di integrare la fornitura di cui alla deliberazione n. 1978/22 affidando ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) 
L.120/2020 alle condizioni contrattuali ed economiche di cui all’offerta sopra richiamata (deposita agli atti) 
la fornitura di materiale di consumo relativo al service di sistemi di chirurgia di piccole e grandi ossa alla 
società Mida Tecnologia Medica S.p.a. con sede legale in Milano (Mi) in Viale Cirene n.9-P.iva 
05469900962 dal 01/09/2022 al 30/08/2023 per l’importo complessivo di € =oltre Iva al 22% apri ad Euro 
per un importo complessivo lordo di €;

3. integrare e rideterminare l’importo delle autorizzazioni di spesa n.2022001962, 2023001962, 2022001963 e 
2023001963 legate rispettivamente al Cdr Far conti economici 3B010156 “DM:Cnd D,S,V:Disinfettanti, 
prodotti per sterilizzazioni e dispositivi vari”  e 3B010135 “D.M. Cnd P- Materiali protesici (endoprotesi 
non attive) rilasciate con del. n. 1978/22 a seguito di acquisizione copertura economica da S.C.Farmacia, 
come di seguito indicato:

AUTORIZZAZIONE IMPORTO 
DEL.1978/2022

IMPORTO 
DA 
INTEGRARE

IMPORTO 
RIDETERMINATO

2022001962/3 € 10.065,00 549,00 € € 10.614,00

2023001962 € 17.385,00 1.281,00 € € 18.666,00

2022001963/4 € 25.373,44 113,42 € 25.486,86

2023001963 € 47.404,32 264,65 € € 47.668,97

Pagina 5 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

4. di rideterminare dunque dell’importo complessivo della fornitura di sistemi di chirurgia ortopedica delle 
piccole e grandi ossa in noleggio e del relativo materiale di consumo affidata con deliberazione n. 
1978/2022 alla società Mida Tecnologia Medica S.p.a. in € 109.755,83  = iva al 22% inclusa;

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore  S. C. Gestione Acquisti, 
Paolo Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata alla 
Dirigente Farmacista Dott.ssa Rossella Manzillo Foglia coadiuvata dalla Dott.ssa Vittoria di 
Marcoberardino in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

6. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo all’ S.c. Farmacia e S.C. Ingegneria Clinica, per il seguito di competenza;

7. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

8. che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo di Giunta 
Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L. R. n. 33/2009 e 
ss.mm.ii. 

Pagina 6 di 7



articolo descrizione articolo
fabbisogni 

totali 
annuali Asst

costo 
unitario 

costo totale 
netto 

costo totale 
lordo

QUANTIT
A 2022

QUANTIT
A 2023

IMPORTO 
NETTO 2022

IMPORTO 
LORDO 2022

IMPORTO 
NETTO 2023

IMPORTO 
LORDO 2023

CND 

6725-127-105 LAMA PRECISION FALCON lung. 10Smm 
lire. 2Smm spess. 1,27mm

50
150,00 € 7.500,00 €

9.150,00 € 20 30
3.000,00 € 3.660,00 € 4.500,00 € 5.490,00 €

V

6425-127-105           lAMA PRECISION STANDARD 
luns.105mm lors.2Smm spess. 1,27mm

100
150,00 € 15.000,00 €

18.300,00 € 35 65
5.250,00 € 6.405,00 € 9.750,00 € 11.895,00 €

V

6125-127-090 lAMA SAG HD 5PESS.1,27 LARG.2S 
LUNGH.90MM

50
66,50 € 3.325,00 €

4.056,50 € 20 30
1.330,00 € 1.622,60 € 1.995,00 € 2.433,90 €

P

6118-127-090 LAMA SAG HD 5PESS.1,27 lARG.18 
LUNGH .90MM

15
66,50 € 997,50 €

1.216,95 € 5 10
332,50 € 405,65 € 665,00 € 811,30 €

P

6113-127-090 LAMA SAG HD SPESS.l,27 LARG.13 
LUNGH.90MM

15
66,50 € 997,50 €

1.216,95 € 5 10
332,50 € 405,65 € 665,00 € 811,30 €

P

5120-010-090 FRESA ROUND FLUTED 9.0MM PER UNIV. 
DRILL

15
123,95 € 1.859,25 €

2.268,29 € 5 10
619,75 € 756,10 € 1.239,50 € 1.512,19 €

P

5120-010-070 FRESA ROUND FLUTED 7.0MM PER UNIV. 
DRILL

15
123,95 € 1.859,25 €

2.268,29 € 5 10
619,75 € 756,10 € 1.239,50 € 1.512,19 €

P

5120-010-050 FRESA ROUND FLUTED 5.0 MM PER 
UNIV.DRILL

15
123,95 € 1.859,25 €

2.268,29 € 5 10
619,75 € 756,10 € 1.239,50 € 1.512,19 €

P

277-096-325 IAMA HEAVY DUTY 250 66,50 € 16.625,00 € 20.282,50 € 85 165 5.652,50 € 6.896,05 € 10.972,50 € 13.386,45 € P

277-096-278 LAMA RECIPROCA DOPPIO TAGLIO 
0,90mm

10
25,00 € 250,00 €

305,00 € 5 5
125,00 € 152,50 € 125,00 € 152,50 €

P

2296-033-114 LAMA STRETTA MEDIA 200 30,99 € 6.198,00 € 7.561,56 € 70 130 2.169,30 € 2.646,55 € 4.028,70 € 4.915,01 € P

2296-033-111 LAMA MEDIA LARG.E PROF.DI TAGLIO 
9X2SMM

150
30,99 € 4.648,50 €

5.671,17 € 50 100
1.549,50 € 1.890,39 € 3.099,00 € 3.780,78 €

P

2296-033-105                                                                                                           

LAMA MEDIA LARGHEZZA E PROFONDITA'
20

30,99 € 619,80 €
756,16 € 10 10

309,90 € 378,08 € 309,90 € 378,08 €
P

2296-033-103 LAMA STRETTA CORTA LARGH.E PROF 15
30,99 € 464,85 €

567,12 € 5 10
154,95 € 189,04 € 309,90 € 378,08 €

P

2108-393-000 LAMA AGGRESSIVA 2S MM.X 0.96 
MM.(SPES)

60
66,50 € 3.990,00 €

4.867,80 € 20 40
1.330,00 € 1.622,60 € 2.660,00 € 3.245,20 €

P

2108-145-000 LAMA SAG SPESS.0,64 LARG.9 LUNG 
.24MM

120
66,50 € 7.980,00 €

9.735,60 € 40 80
2.660,00 € 3.245,20 € 5.320,00 € 6.490,40 €

P

2108-110-000 LAMA SAG SPESS. ,24 LARG.2S 
LUNG.73MM

20
66,50 € 1.330,00 €

1.622,60 € 10 10
665,00 € 811,30 € 665,00 € 811,30 €

P

2108-109-000 LAMA SAG SPESS.0,89 LARG.21 
LUNG.84,SMM

100
66,50 € 6.650,00 €

8.113,00 € 35 65
2.327,50 € 2.839,55 € 4.322,50 € 5.273,45 €

P

627-127-105 LAMA PRECISION FALCON 
lung.1,27X20X105 MM

10 150,00 € 1.500,00 € 1.830,00 € 3 7 450,00 € 549,00 € 1.050,00 € 1.281,00 € V

2296-033-115 LAMA MICRO STRETTA 10
30,99 € 309,90 €

378,08 € 3 7
92,97 € 113,42 € 216,93 € 264,65 €

P

83.963,80 € 102.435,84 €
sistemi di chirurgia 

articolo descrizione articolo Fabbisogni

Costo 
noleggio 

annuale al 
netto

Costo noleggio 
annuale al 

lordo 

IMPORTO 
NETTO 2022

IMPORTO 
LORDO 

2022

IMPORT
O NETTO 

2023

IMPORTO 
LORDO 2023

CIG

4505-000 MANIPOLO CORDLES CON DOPPIO 
GRILETTO A BATTERIA 

2

8206-000 MANIPOLO SEGA RECIPROCANTE 1

8212-000 BATTERIA PICCOLA AUTOCLAVABILE PER 
MANIPOLO 4505-000

4

8215-000 BATTERIA  GRANDE AUTOCLAVABILE PER 
MANIPOLO 8206-000

4

8208-00 MANIPOLO SEGA SAGITTALE A BATTERIA 1

materiale di consumo

€ 6.000 ZEA3769617€ 4.880€ 4.000€ 2.440€ 2.000€ 7.320

Pagina 7 di 7


		2022-12-16T14:22:46+0000




